

A-0190

Total Pages : 4

Roll No.

GE (N)-301

Geographical Thought

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-0190

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *Two* (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Eratosthenes is called the "Father of Geography." Discuss Eratosthenes' major contributions to geography.

एराटोस्थनीज़ को “भूगोल का जनक” कहा जाता है। भूगोल में एराटोस्थनीज़ के प्रमुख योगदानों पर चर्चा कीजिए।

2. Explain the contribution of Arab Geography in the form of ancient geographical knowledge.

प्राचीन भौगोलिक ज्ञान के रूप में अरब भूगोल के योगदान की व्याख्या कीजिए।

3. What are the various broad areas of problems in Indian geography ? Explain.

भारतीय भूगोल में समस्याओं के विभिन्न व्यापक क्षेत्र क्या हैं ? व्याख्या कीजिए।

4. Discuss the major points of advantages and disadvantages of Heartland Theory ?

हार्टलैण्ड सिद्धान्त के लाभ और हानि के प्रमुख बिन्दुओं पर चर्चा कीजिए।

5. What do you mean by 'dwipas' ? Explain the different 'dwipas' identified at that time.

'द्वीपों' से आपका क्या तात्पर्य है ? उस समय पहचाने गए विभिन्न 'द्वीपों' की व्याख्या कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *Four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the concept of Geopolitics.
भू-राजनीति की अवधारणा पर चर्चा कीजिए।
2. What do you understand by Dark Ages ?
अंधकार युग से आप क्या समझते हैं ?
3. What is applied geography ?
अनुप्रयुक्त भूगोल क्या है ?
4. What are the views of Hartshorne on the nature of geography ?
भूगोल की प्रकृति पर हार्टशोर्न के क्या विचार हैं ?
5. Trace development of geography as a discipline.
भूगोल के एक विषय के रूप में विकास का वर्णन कीजिए।
6. Evaluate the contribution of French Geographer Vidal de La Blache.
फ्रांसीसी भूगोलवेत्ता विडाल डी ला ब्लाश के योगदान का मूल्यांकन कीजिए।
7. Define the two major branches of Geography.
भूगोल की दो प्रमुख शाखाओं को परिभाषित कीजिए।
8. What is paradigm ? Define it in detail.
पैराडाइम क्या है ? इसे विस्तार से परिभाषित कीजिए।
